Vnde sequitur, cum meditatio & discursus intellectus vsurpetur ceu medium quoddam & motuum ad voluntatem ad hosce affectus emouendam, & ille sit totius huius negotij finis; in tantum meditatione & intellectus discursum adhibendum, in quantum ad hoc necessarium erit, &

Quid mihi diuitia, si non conceditur vti.

Meditationis finis est operatio.

Affectus varij e meditatione elicendi.

1. 2. 3. ar. 2.

Super Meditacione a-  
mor: Charita-  
tiam.

Bern. 23. in  
Gen.

Deo  
nosse, & amare.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

*Meditatio ce-  
dat affecti-  
bus.*

non aliter. media siquidem fini propor-  
tionari & committi debet. Proinde cum  
iam voluntatem ad aliquam virtutem,  
puta dolorem de peccatis, mundi contem-  
ptum, amorem Dei, pro ipso patiendi de-  
siderium, aliumve similem affectum con-  
citatum motamque senserimus; ipsum dis-  
cursus filium statim abrumpendum (imitatio  
videlicet fabros cœmētarios, qui laqueari  
domorū aut pontium per se iam solidato,  
lignea sustentacula omnia submouere so-  
lent) & in illo affectu ac desiderio volun-  
tatis tandiu insistendum, quoad nobis  
satisfecerimus, ipsumque animam nostram  
profunde impresserimus. Est hoc magni  
momenti documentum quod etiam nobis  
B. N. P. in Exercitiorum libell. præscribit;  
ait quippe, ut in eo puncto, in quo deu-  
otionem & sensum quem volumus, sentie-  
mus, maneamus & sistamus, nec ad alia  
puncta transire anxie laboremus, donec  
primo eo satiemur, & expleamur.

*Voluntatis  
affectibus in-  
sistendum.*

*Addit. 4.*

*Similia.*

Et sicut hortulanus, dum aliquam hor-  
ti areolam irrigat, mox ut aqua per eam  
currere incipit, ipsius cursum sistit, eamque  
in aridæ telluris sinum leniter penetrare  
ac descendere sinit, & antequam plane  
humectata ac satur fuerit, vitarius non  
pergit. Pari modo, cum boni affectus &  
desiderij aqua iam per animam nostram,  
quæ ceu sitibunda & arens quædam ter-  
ra est, ut ait Propheta (*anima mea sicut ter-  
ra sine aqua tibi*) currere incipit, omnem  
discursus impetum abrumpamus, & il-  
la irrigatione & voluntatis affectu, quo-  
ad poterimus, contenti simus oportet,  
donec in eam plane ea penetret & descen-  
dat, & ipsi eadem satiemur.

Aliam quoque ad hoc declarandum, si-  
militudinē, nec minus appositam, adfert  
Chrysostr. Vidistine, inquit, unquam, quo-  
modo agriculus gestiens vbera materna  
fugere, eadem iam primum arrepta, huc  
illucque distrahat, ut modo quidē ori inse-  
rat, modo rursus dimittat, sed statim ut  
emanantis lactis gustare dulcedinem in-  
cipit, fixus loco maneat, & cum quiete  
id exugat? Sic se res habet omnino in  
oratione; antequam enim cœlestis ille

ros in animam descendat, homo lucil-  
luque discursat, sed illo iam delapso,  
quiescamus, illaque suavitate & dulcedi-  
ne in quiete perfruamur oportet.

## CAPVT XII.

*Quanti referat voluntatis actibus  
& affectibus iam excitatis  
insistere & immo-  
rari.*

**M**AXIMI sane refert, in actibus & af-  
fectibus voluntatis conquietere &  
immorari: quos etiam sancti & vitæ spi-  
ritus Magni omnes tanti faciunt, ut  
in eo bonam perfectamque orationem, quin &  
ipsam quam vocant contemplationem,  
asserant consistere; quando nimirum ho-  
mo per meditationem iam non tam amo-  
ris spectat vel confectatur incentiua, quæ  
amore iam inueto & optato fruitur, & in  
intentionis ac desiderij sui termino con-  
quiescit, dicēdo cum sponsa in Canticis:  
*Inueni quem diligit anima mea, tenuis eum,*  
*nec dimisitam:* atque hoc est, quod ibidem  
eadem sponsa ait: *Ego dormio, & cor meum  
vigilat;* quod in perfecta oratione intelle-  
ctus quodammodo consopitus dormiat,  
discursus scilicet & speculatione in terminis, &  
voluntas vigilet, & in sponsi sui amore quo-  
dammodo colliquescat. Tam vero spon-  
sæ sponse somnus placet, ut eam ante  
somno excitari veteret, quam ipsa expergi-  
sci velit; *Adiuuro vos, filia Ierusalem, per ca-  
preas ceruorum, camporum, ne suscitatus, neque  
vigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.* Ad  
meditatio, & reliquæ, quas orationis at-  
signant partes, ad hanc contemplationem  
dirigantur & ordinantur, ac velut gradus  
quidam sint, quibus ad eam ascendatur.  
Vnde Augustinus ait: *Lectio inquirat, medi-  
tatio inueniat, oratio postulat, contemplatio  
de gustat, & fruitur eo, quod ante inquisi-  
uit, postulauit, & inuenit.* Et huius occa-  
sione adducit illud Euangelij: *Quarite, &  
inuenietis; pulsate, & aperietur vobis. & ad-  
dit: Quarite legendo, inuenietis; manando  
pulsate orando, & aperietur vobis contem-  
plando.*

plando. Vnde sancti Patres, vt refert Albertus Magnus, hoc esse docent inter fidelium Catholicorum & Gentilium Philosophorum contemplationē discrimen, quod omnis Philosophorū cōtemplatio aliud non spectet, quam vt ipsa veritatum cognitarum cognitione intellectus perficiatur, ac proinde in solo intellectu sistat; eius namque scopus & finis est quotidie plura & plura scire & nosse: Catholico- rum vero ac sanctorum contemplatio, de qua in præsentiariū agimus, in intellectu solo non quiescat, sed vltius ad voluntatem excitandam, delectandam, & amore diuino inflammandam incendendamque fertur, iuxta illud Sponsæ: *Anima mea liquefacta est, vt locus est.* Singil- latim potro id notauit sanctus Thomas, de contemplatione quippe loquens, ait, quamuis cōtemplatio essentialiter in in- tellectu sita sit, vltimam tamen eius per- fectionem in amore, & voluntatis affe- ctu consistere: adeo vt primarium con- templationis nostrę intentum & finis vo- luntatis esse debeat affectus & amor Dei.

An non lingua sola loquitur? quomodo ergo etiā pupillæ oculorū loqui possunt? Sic autem sibiipſi Hieronymus respon- det: Quando lachrymas coram Deo pro- fundimus, tunc pupillę oculorum ad De- um voces dare dicuntur; quemadmodum tamenſi lingua non loquamur, ad Deum nihilominus corde clamare possumus; sicut ait Apostolus: *Misit Deus Spiritum Fi- lij sui in corda vestra, clamantem, Abba Pa- ter.* Et in Exodo Moyſi dixit Dominus: *Quid clamas ad me?* verbum tamen non proferebat, sed tantum intus in corde suo tanto seruore & efficacia orabat, vt ei diceret Deus: *Quid clamas ad me?* Pari ergo modo & nos in oratione oculis ad Deum clamare debemus, lachrymis, inquam, gemitibus, suspirijs, & cordis desiderijs.

Lachrymæ sunt sermo oculorū.

Gal. 4. 6.

Exod. 14. 15.

Cordū clamor optimus.

CAPVT XIII.

*Respondetur querela & expostulationi nonnullorum, dicentium, non posse se, nec scire meditari, aus intellectu discurre-  
rere.*

PER hæc simul respondetur communi nonnullorum querelæ, dicentium, non posse se, nec scire in oratione intellectu discurrere; quod nullę ipsi consideratio- nes occurrant, quibus meditationis pun- cta dilatent & extendant, sed statim ipsis aqua hæreat, & habitus deficiat. Non est autem, quod propterea se magnopere torqueant aut crucient: quoniam (vt diximus) hocce orationis negotium magis in affectibus ac desiderijs voluntatis, quam in intellectus discursibus & spe- culationibus consistit. Monent hoc lo- co rerum spiritualium Magistri, cauendū esse, ne meditatio intellectus ni- mia sit, & nimis proluxa: hoc namq, mo- tionem & affectum voluntatis (qui præ- cipue est spectandus) multum impedire solet; ac tum maxime, cum subtilibus & sublimibus speculationibus quis insistit. Cuius rei ratio naturalis est: certum est enim, si fons aliquis non nisi modi-  
cam

Gentiles in-  
dilecti, San-  
cti volunta-  
tem possunt.

Sent. 1. 6.

2. 2. 1. 1. 1.

1. 1. 1.

Lib. de stan-  
do. 2. 1. 1.

Ab illo qui  
vultum est  
vultum est  
vultum est  
vultum est

1. 1. 1.

1. 1. 1.

cam aquilam emittit, & hæc per multos tubos deriuatur, quo plus aquæ per vnũ fluit, eo minus per alium manaturum: sic animæ virtus, cum finita & limitata sit, quo magis per intellectus meatum se diffuderit, eo minus per voluntatis canalem defluet. Vnde videmus per experientiam, si quam anima deuotionem ac pios sensus habeat, & interim intellectus per subtilem aliquam speculationem & curiositatem distrahat & vagetur, cor statim exarescere, & deuotionem illam extinguere. Causa rei huius est, quia aqua hæc per alium intellectus canalem nimis dense fluit, atque ideo ipse voluntatis tubus & conductus exaruit. Hanc etiam esse causam, ait Gerson, cur indoctiores sæpe magis deuoti sint, & melius orationem peragant, quam docti, quod illi minus per intellectum distrahantur, nec alijs speculationibus & curiositatibus se occupent ac diuagentur; sed statim per simplices ac faciles considerationes voluntatem concitare & mouere satagant; magis proinde hos mouent humiles illæ atque obuiæ considerationes, maioresque in ipsis affectus cient, quam in alijs sublimes & subtiles, vt videre est in sancto illo coquo, quem supra diximus è foco materiali, quem semper præ oculis habebat, materiam & occasionem hausisse de æterno incendio cogitandi; ac tantam inde deuotionem acquisuisse, vt in medijs occupationibus culinarijs donum habuerit lachrymarum.

*Core exarescit, dñ intellectus speculatione subtili nimis distrahitur.*

*Simplices sæpe melius meditantur.*

*Tract. 3. c. 8.*

*Affectus sit sublimis, est consideratio sit communis.*

*Psal. 54. 7.*

Est hoc imprimis notandum, scilicet affectum & desiderium quammaxime sublimem & spirituale esse debere, non curandum autem, vtrum cogitatio & consideratio repat, atque obuia sit & communis. Plurima rei huius exempla habemus in sacris litteris, in quibus Spiritus sanctus sub simplicibus atq; obuijs considerationibus altissimos & profundissimos nobis sensus declarat. S. Ambrosius super illa Prøphetæ verba: *Quis dabit mihi pennas sicut columba, & volabo & requiescam?* scribens, percunctatur: Cur Propheta, in altum ascendere & euolare volens, colum-

bæ pennas petat, non autem altarum anim, cum aliæ tamen sint multo columba perniciores & agiliores? Et responderet, quia sciebat, melius ad perfectionis apicem euolare, & sanctius sublimiusq; orationem peragere alas columbæ, i. e. simplicibus corde, quam sublimia & acuta ingenia, iuxta illam Sapientis sententiam: *Cum simplicibus sermocinatio eius.*

Vnde non est, quod homo cõtristetur, aut sese torqueat, quod discurrere mente, & considerationes punctis meditationis dilatandis commodas inuenire nequeat: quinimo melior ac potior illorum conditio est, quibus nimis speculationis venam occludit Deus, & e contra venam affectionis recludit, vt intellectu quieto & tranquillo, ipsa in solo Deo volũtas conquelescat, totam se in summi boni amore & fruitione impendens. Si tibi det Deus, vt simplici quadam & facili consideratione (puta cogitando solum, Deum propter te humanam naturam assumpsisse, in presepio reclinatum esse, in crucem denique pro te actum) in Dei amorem rapiaris, atque ardens tui humiliandi, & pro eius amore mortificandi desiderium concipias; longe profecto melior & fructuosior illa oratio est, quæ si altas & sublimes considerationes & discursus, eosq; plurimos haberes, quæ te in eo, quod in oratione optimũ & substantialissimũ est, quinimo eius & finis & fructus, occupas. Vnde patebit, quam grauiter errent illi, qui tum non bonam se orationem instituisse credunt, cum nullæ ipsis considerationes, in quibus occuparentur, occurrerunt, tum vero bonam, quando ijs abundarunt.

S. Egidius, vt in Chronicis Minoritarũ legitur, vir sanctus & humilis, sic quadam die cum S. Bonauentura, qui Generalis Ordinis Minister erat, locutus fertur: Multas profecto vobis doctis Deus Opt. Max. gratias concessit, quibus eum laudare & seruire potestis; nos vero idiotæ & indocti, qui nihil litterarum nouimus, quid faciemus, quæso, ad ei placendum? Cui Bonauentura: Etsi aliam Deus homini gratiam non daret, quam quod is ipsum

ipsum amare posset, hæc vna profecto nimis quam satis esset, vt maiora illi ob hanc, quam ob alias omnes simul obsequia deferrentur. Tum petenti Ægidio; Potestne idiota tanto erga Iesum Christum amore ferri, quanto doctus? Vna, inquit Bonauentura, simplex vetula plus Deum amare potest, quam profundus aliquis in Theologia Magister. Vnde Ægidius, prope exurgens, magno feruore hortum ingreditur, & ad eam partem, quæ urbem respiciebat, corpore & voce conuersa clamabat, Vetula, paupercula, indocta, simplex, Dominum nostrum Iesum Christum ama, & maior esse poteris, quam F. Bonauentura. Et his dictis, pro more, extra scriptura, alienatis sensibus, tribus continenter horis in eodem loco mansit.

CAPVT XIV.

*Duo præscribuntur monita, que ad bene orationem instituendam, & fructum ex ea eliciendum magno nobis adiumento futura sunt.*

**A**D bene orationem instituendam, & eam, quem oportet, ex ea fructum capiendum, multum nos iuuabit primo isthoc fundamentum bene expendere, & præsupponere, nimirum, orationem non tam finem esse, quam medium, quoad perfectum & perfectionem nostram conducamur. Adeo vt in oratione velut in termino & fine nos sistere non oporteat; neque enim perfectio nostra in magna quæ habetur consolatione, dulcedine, & contemplatione, sed in perfecta sensu mortificatione, in magna de nobis ipsis, ac passionibus & appetitibus nostris victoria sita est, vt scil. nos, quoad eius fieri potest, ad beati illius status austinæ originalis, in quo creati sumus, & in quo caro & appetitus rationi prorsus erant subiecta & conformia, ratio vero vni parebat Deo, perfectionem, reducere studeamus. Vt Rodriguez exercis. pars 1.

*Primum enim nolum.*  
*Oratio non est finis, sed medium ad perfectiorem.*

aurem huc perueniatur, oratio oculum & surpanda est.

Quemadmodum enim in fornace ferum rigidum igne mollescit, vt ipsum tundi, duci, curuari, & quocunq; faber voluerit, flecti possit; sic & in oratione fieri constat. Si dura ac difficilis nobis sit mortificatio, si durum voluntatem nostram frangere, durum denique ingruentes aduersitates ac difficultates pati, ad orationis caminum confugiamus oportet; in eo namque deuotionis calore & igne, atque etiam exemplo Christi cor mollescit, vt duci, malleari, & quamcunq; in partem, ad melius Deo seruiendum opus erit, flecti queat. Hoc scilicet officium & munus est orationis, hic fructus, quem ex illa elicere oportet. Gustus proinde & consolationes, quas in ea Dominus dare solet, eo non spectant aut dirigenda sunt, vt in ijs sistamus, sed vt earum adminiculo promptius alacriusque virtutis & perfectionis viam curramus.

*Oratio est ignis cor mollescit.*

*Psal. 118. 32.*

Hoc videlicet declarare Spiritus sanctus nobis voluit, in istis Moyse, à Dei colloquio ad populum redeuntis, radijs. Scriptura quippe refert, mirum tunc è vultu illius splendorem & iubar emicuisse, idq; in modum cornuum. In cornibus porro omne animalium situm esse robur solet: vt hinc nimirum discamus, ex sola oratione vires nos & potentiam ad bene operandum haurire debere.

*Cornua Moyse orationis robur designant.*

Id ipsum & suo Redemptor noster Iesus exemplo docuit, cum pridiana passionis suæ nocte tertio se ad orationem contulit, quo eius ope in agonem & angustias sibi iamiam subeundas animaretur; non quod hoc eum pacto corroborari oporteret, sed duntaxat vt suo nobis exemplo, vt obseruat Ambrosius, hic præiret. Apparuisset autem tum ei & Angelum Evangelista commemorat, à quo est confortatus; ipsum porro adeo animatum & vegetatum ab oratione surrexisse, vt mox diceret discipulis: *Surgite, eamus obuiam inimicis, Mat. 26. 46. ecce appropinquat qui me tradet.* Se, inquam, ipse obtulit, & vltro in illius manus tradidit. *Oblatum est, quia ipse voluit. Esa. 53. 7.*

*Oratio ad patiendum corroborat.*

*In Luc. 6.*

*Mat. 26. 46.*

*Luc. 23. 43.*

*Esa. 53. 7.*

Z Vm.

Vtique vt hinc disceremus, orationem esse nobis ceu vnicam ad difficultates in virtutis via oborientes exsuperandas rationem & medium, vsurpandam.

*Oratio est cythara cordis attemperatio.*

Addit porro Chrysostomus orare nihil esse aliud, quam cordis nostri cytharam ira attemperare & componere, vt gratam Deo symphoniam edat. Ad hoc itaque orationi vacamus, vt cor nostrum attemperemus, passionum & affectuum, atque adeo omnium actionum nostrarum chordas concordemus & moderemur, vt cuncta tum rationi, tum Deo congrua & conuenientia sint. Atque hoc est, quod quotidie in conferentijs & exhortationibus spiritualibus inuicem & dicimus & audimus, orationem videlicet nostram esse debere practicam, id est, ad opus destinari, vt nimirum eius subsidio difficultates expugnentur, ac quaelibet resistentiae & repugnantiae, in via spirituali exorientes, superentur. Atque hac de causa Spiritus sanctus prudentiam, *scientia sanctorum*, nomine appellat: quod prudentia ad operandum dirigatur, ad distinctionem scientiae litteratorum, quae dumtaxat ad sciendum refertur. Bene igitur docent sancti Scriptores, orationem generale quoddam & efficacissimum esse aduersus omnes tentationes nostras, & quaslibet in vita hac mortali occurrentes necessitates & pericula, remedium. Atque hoc vnum de praecipuis orationis praeconijs & laudibus est.

*Oratio fit practica.*

*Pro. 9. 10. Scientia sanctorum practica.*

*Oratio generale remedium.*

*In his. Relig.*

*Oratio sola omnes animas morbos sanat.*

*Oratio omnipotens.*

Sanctus quidam Monachus apud Theodoretum sic loquitur: Corporales aegritudines proprio singulas remedio curant medici; quinimo non raro, vt vel vnam sanent, varia multipliciaque adhibent: quia omnia haec remedia nimis quam angusta sunt, & finitae limitataeque virtutis: sed oratio generale quoddam & efficacissimum est, in omnibus necessitatibus, & ad omnigenis tentationibus & insultibus hostilibus resistendum, vtque omnes virtutes comparentur remedium, quod infinitum bonum, id est, ipsum Deum, animae applicet, & in eo se fundet & nitatur. Hanc etiam ob causam oratio-

nem omnipotentem vocant: *Omnipotens oratio cum sit, omnia potest.* Quamobrem consulto nobis hoc ipsum orationis remedium aduersus omnigenas tentationes Redemptor noster Iesus praescripsit, dicens: *Vigilate & orate, ut non intretis in temptationem.*

Secundum monitum, quod ad superioris executionem permultum nos adiuvabit, est, vt sicut dum ad orationem accedimus, ipsa meditationis puncta praeuoluerit ac praeparare debemus, sic & fructum ex eadem eliciendum praevideamus. At dicet aliquis, quomodo fructum, quem ex oratione capiam, nosse potero, antequam ad eam accedam, vt cum in mente praevisum habeam? Velim hoc clarius & pluribus mihi declares. Libentissime. An non paulo ante ostendi, ideo nos ad orationem accedere, vt in ea necessitatum nostrarum spiritualium remedium inveniamus, ac de nobis ipsis victoriam referamus, nec non passionum & malarum inclinationum nostrarum impetum retundere discamus; ipsam quoque, ceu viam & medium esse, vt vitam meliorem sanctioremque ineamus? Ante ergo quam quis orationem aggrediatur, secum longo tempore mature perpendat oportet ac videat, quanam sit maxima sua spiritualis necessitas; quid, quod maxime profectum suum remoretur, quae passio & appetitus animae suae infestissimus? Atque hoc est, quod praevigilatum ac praevisum illum habere necesse est, vt in eo insistat, & id ex oratione eliciat. Exempli gratia; Magnam in me inclinationem sentio, vt ab hominibus magni ducar & aestimer, atque in pretio habeat, ac respectibus humanis mirum in modum commoveri, & dum aliqua contemptus ac vilipendij sese offert occasio, turbari & indignari; quin etiam interdum signo aliquo id exterius prodere: hoc mihi videtur esse infestissimum, hoc maxime profectum meum remorari, hoc animae meae pacem ac quietem interturbare, hoc mihi gravissimorum lapsuum causam esse. Si ergo haec maxima tua sit necessitas, remedium tuum

tum erit, vt ipsum superare & de anima extirpare contendas: atque hoc est, quod prauideri, & ante oculos & cordi te habere necesse est, vt ipsum orationis opere cordi tuo eradices.

Errat proinde grauitur is, qui fortuito & imprauiſe ad orationem Dei accedit, id ſcilicet ex ea eliciturus, quod inexpectato in mentem veniet; venatorem imitatus, qui in omnem euentum, ac nulla certa ſibi designata fera ad venandum abit, quicquid ſe obtulerit capiendum, capturus: id interim relinquens, nec curans, quo maxime opus habebit. Non ſic ad orationem accedamus, vt ſcilicet id accipiamus, quod primo nobis occurrerit, ſed in id ſtatim oculos conijciamus, quo maxime egebimus.

Infirmus, qui ad Pharmacopolium abit, non id emit, quod primo illi in manus venit, ſed quod morbo ſuo curando nouit opportunum ac ſalutare.

Alius ſuperbia ad vſque fauces tumet, alius impatientia plenus eſt, alius proprij iudicij tenacior, & voluntatis ſuæ amantior, vt tum apparet, cum harum rerum ſe vel minima offert occasio, & ipſe quotidie in ijs velut fur in flagranti delicto deprehenditur; interim hic ipſe in oratione varijs ac peregrinis conceptibus efformandis inſiſtit, in id manus conijciendo, quod primo ſibi eſt obuium, aut præ alijs ſapit, modo hinc, modo inde aliquid decerpens. Non eſt, mihi crede, illa bona proficiendi ratio, ſed in id ſemper homo poſſimum reſpiciat, quo maxime indigebit, & ipſum curare & tollere ſatagat, cum hac de cauſa orationi ſe applicet.

Ad hoc propoſitum adfert S. Ephrem exemplum cæci illius Euangelici, Chriſto Ieſu per viam in clamantis, vt ſui miſeratione moueretur: Considera, inquit, quomodo Chriſtus interroganti, *Quid tibi vis faciam?* ipſe ſtatim maximam ſuam neceſſitatem, & id, quo magis eruciabatur, repræſentariſ, oculorum ſcilicet carentiam, & hanc ſibi tolli petierit, dicens: *Domine vt videam.* Putaſne, eum quid aliud,

quo reuera etiam indigebat, petiſſe, dicendo fortaſſe, Domine da mihi veſtem, quia nudus & inops ſum? Nihil minus: illud non petijt, ſed cætera omnia relinquens, maximam ſuam neceſſitate oſtedit. Hoc & nos in oratione facere oportet; maximam ſc. neceſſitate noſtram repræſentare, & in ea oſtendenda tam diu inſiſtere, donec votorum reddamur cõpotes.

Ne quis vero ſit exultationi locus, notandum eſt, eſto certum ſit, quod quando is, qui ad orandum accedit, particularium, quæ ſibi delunt, virtutum affectus elicitur, vt ipſa meditationis puncta & materia cõuenientia ſint, & proportionata ad hoc, vt voluntas ſua celerius, & maiori firmitate ac feruore ad hoſce affectus moueatur, itaq; fruclũ, quẽ ſpectat, facilius colligat; ſcire nihilominus oportere, quod cumq; exercitiũ & myſteriũ, quod meditatione recogitatur, hominẽ ei qua opus habet rei poſſe applicare. Oratio namque cæleſte velut manna eſt, eo cuiſlibet ſapore ſapiens, quem ex ea guſtare & colligere voluerit. Si enim humilitatem ex ea deguſtare volueris, hunc tibi guſtum dabit peccatorum, mortis, paſſionis Domini, & beneficiorum cælitus receptorum conſideratio: ſi dolorem & confuſionẽ de peccatis tuis, hanc harum materialium quælibet haud dubie ſuggeret: ſi denique guſtum patientiæ, etiam hunc ſufficienter oratio dabit; atque ira de cæteris.

*Eſt materia cuiusque ſibi apta ſeligenda.*

*tamen quæ in oratio cælesti manna omni gustum ſancit.*

CAPVT XV.

*Quomodo intelligendum, quod vna res in oratione cordi habenda & ſpectanda ſit, ea, inquam, qua maxime habebimus opus, & tam diu illi inſiſtendum, donec eam obtineamus.*

**N**ON ſic id intelligendũ, quaſi ſemper vnã eandẽq; in oratione rẽ ſpectare oportet.

*Meditatio ad certum finem referenda.*

*Similia.*

*Exhortat. ad relig. de er. matura ſpir. 12. p. 260. Luc. 18. 41. Mar. 10. 41. Casu d. Chriſti petiti viſum, qua maxime indigebat.*

*Atque vir-  
tutum, qui se  
in meditatio-  
ne offerent, no  
reiciat, quia  
in vicem sub-  
stituunt.*

oporteat: nam vt demus humilitate, aut alia re simili, maxime & fingillatim nos indigere, non propterea aliarum inter orandum prohibemur virtutum adibus & exercitijs insistere. Offert se, v.g. tibi actus voluntati Dei te in omnibus, quæ de te ipse facere aut voluerit, aut decreuerit, conformandi, quamdiu potueris, in eo se detine. Optima namq; illa erit oratio, & bene impensa, atq; humilitati obtinendæ adeo nõ oberit, vt maxime potius sit profutura. Offert sese gratitudinis, & gratificæ beneficiorum, tum generalium, tum particulariũ à Deo acceptorũ recognitionis actus, mane in eo quantum lubuerit: æquissimum namq; est quotidie ob recepta beneficia, ac præsertim quod ad Religionem nos vocauerit, Deo gratias agere. Offert se quoq; tibi ingēs de peccatis præteritis dolor, & eorundē in futurũ detestatio, ac constans quoddã propositũ mille mortes oppetendi, quam Deum vel leuissime offendere, in eo te detineas: id enim de optimis & vtilissimis est actibus, in quibus te orationis tempore exerceas. Offert se denique ingens in Deum amor, ardens erga salutem animarum zelus ac desiderium, & magna laborum quorumcunq; pro eadem suscipiendorum sitis, in ea persistas velim: simul etiam in gratia tum tibi, tum proximo, tum etiã vniuersę Ecclesię necessaria petenda. Atque hæc vna & primaria orationis pars est. Hæc omnia, aliaque id genus in oratione pertractare fas est, & ea valde bona futura oratio est.

*Oratio variis  
affectibus ha-  
bere potest.*

*Sollat. 9. c. 7.*

*Gen. 4. 24.*

Sic Psalmos, qui perfectissima quædam oratio sunt, omnigenis varijsq; affectibus plenos esse cernimus. Propterea etiam Cassianus & Abbas Nilus, orationem agro omnis generis floribus refertissimo, aut sero è varijs variorum odorum floribus contexto, assimilarunt: *Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.* Est & alia in hac varietate vtilitas, scilicet adminiculo eius, orationem multo nobis faciliorem reddi solere, ac proinde diutius in ea nos posse persistere & perseverare. Nam circa vnum idem-

que semper oberrare, fastidium progignere solet, varietas econtra oblectat & recreat.

Hoc porro volumus, multum se. ad nostrum in spiritu profectum interesse, rem vnam ad aliquod tempus cordi habere, & serio curare, & eam imprimis, qua in anima maxime opus habere nos competeriemus; atque ei potissimum in oratione nos insistere debere, eam instanter à Domino efflagitando, & ali quoties per diem vnum atque alterum exercendo, hanc etiam præcipuo nobis studio curandam, & semper tum præ oculis, tum animo infixam habendam, donec eius tandem reddamur compotes. Hoc namque modo etiam quælibet in hoc mundo negotia pertractantur. Vnde dicere vulgo homines solent; Liberet nos Deus ab homine, qui vnam duntaxat rem agendam habet. D. Thomas de oratione loquens, eo de- siderium aliquod ait esse melius & efficacius, quo magis ad rem vnam restringitur: atque ad hoc adstruendum ad fertillud Dauidicum: *Vnam petij à Domino, hanc requiram, & semper postulabo, donec eius reddar particeps.*

Vt qui quandam pernosse artem vel scientiam vult, nõ sic eam ad discit, vt hodie vnam, & cras aliã, & mox rursus aliam addiscere incipiat, sed ad aliquod spatium temporis vni totum sese applicat, donec eam perdidicerit. Pari modo, qui in quadam virtute absolutus ac perfectus euadere studet, in ea se aliquanto tempore quammaxime exerceat necesse est, orationem atque adeo omnia exercitia sua, ad illam obtinendam dirigendo. Præsertim, quod virtutes omnes morales, ex doctrina eiusdem Thomæ, connexæ sint, id est, ita inuicem colligatæ & concatenatæ, vt, qui vnam perfecte possiderit, etiam reliquas omnes sit habiturus. Quocirca, si veram humilitatem possideris, vna cum ipsa & reliquas virtutes habebis. Superbiæ ergo fibras omnes stirpitus corde tuo euelle, & profundissimam ei humilitatem insere; nam si hanc perfecte habueris, magnam quoque

que habebis obedientiam, & patientiam, de nulla re conquereris, omnis tibi labor facilis, omniaque etiam asperima, tibi exigua & leuia videbuntur, si cogites, quam parum habere promerearis. Si humilitatem habueris, habebis & charitatem erga fratres; omnes namque ut bonos intueberis, te ipsum vero solum ut malum: magnam quoque habebis iudicij simplicitatem, & neminem diiudicabis; ita namque proprias imperfectiones & nauos senties, ut de alterius minime sis futurus sollicitus. Atque idem de cæteris virtutibus dicere possemus.

*Oratio breui  
men particu-  
laris ad idem  
confertur.*

Consultu proinde quoque est, ut & examen particulare ei applicetur rei, cui applicatur oratio, & hæc ambo simul ad eundem scopum dirigantur: hoc namque modo, omnibus scilicet exercitijs nostris eodem collimantibus, magnus profectus acerbis coaceruatur.

*Tuo sermone  
sicut dicit de  
sua.*

Plura etiam addit Cassianus: vult namque, ut non modo in examine & oratione mentali, rei huic, qua maxime egebimus, insistamus, verum etiam sæpius per diem ad Deum per orationes iaculatorias, suspiria ac gemitus cordis animum sustolamus; quin & alias penitentias, mortificationes, ac particulares deuotiones hunc ad finem suscipiamus, uti postea pluribus sumus ostensuri. Nam si illa sit mea maxima necessitas, si illud vitium, passio, & inclinatio mala, qua maxime mihi dominetur, & qua maxime me faciat impingere; si ab eius vitij extirpatione, & huius virtutis impetratione omnium viciorum aliorum eradicatio, & virtutum omnium consequutio dependet; sane omnis, qua huic rei impendetur, diligentia & labor, optime collocata erit.

*Prædicta  
sunt in  
sermone  
suo.*

Chrysostomus porro orationem similem esse ait fonti in horti cuiusdam medio constituto: nam ut sine illo omnia sicca & arida sunt, cum illo vero omnia vernant, florent & rident: sic ab hoc orationis fonte omnia irriganda esse, & ab illo omnes virtutum, obedientia, in-

quam, patientia, mortificationis, silentij & recollectionis, plantas in suo virore, vigore, & decore conseruari. Sed quemadmodum hortus vel pomarium semper aliquem habet florem vel arborem, qua præ alijs chara est, pluris fit, & qua ante alias irrigatur; ut, quamuis cæteris irrigandis desit aqua, huic tamen vni nunquam deesse liceat, & quamuis alijs colendis non suppetat tempus, huic colenda semper suppetere debeat: ita & in anima nostra viridario plantarioque vsuenerit. Omnia quidem ibi per orationis aquam irriganda & conseruanda sunt; semper tamen oculi in vnam rem maxime & ante alias conijciendi suat, in illam, inquam, qua magis indigebis, in illam præcipue opus est intendere, & ad hanc colendam nunquam tibi deesse tempus debet. Et sicut, dum horto egredieris, illum præ alijs florem seligis, qui tibi maxime arridet, eumque decarpens domum abis; sic & in oratione illi præcipue rei manus erit admouenda, qua ante alias tibi erit opus, hæcque tibi ex eadem colligenda.

*Vni tamen  
rei obtinenda  
præ cæteris  
insistendum.*

Hoc pacto sufficienter responsum manet communi illi obiectioni ac quaestioni, num scilicet bona illa sit oratio, in qua quis talem fructum elicit, qui conformis sit exercitio ac rei, quam meditatur? Iam ante ostendimus, etsi in id præcipue hominem collineare oporteat, quod ipsi maxime necessarium est, nihilominus bonum etiam & consultum esse, aliarum virtutum affectus actusque exercere & practicare, prout mysterium, de quo meditatur, exiget. Sed notandum hic (quod sane permagni refert) hos ipsos actus & affectus, quos in oratione circa virtutes in eadem occurrentes concipiemus & habebimus, rei, de qua meditatio instituitur, conformes, non superficialiter ac leuiter debere fieri, sed mature ac tractim, quiete in ijs & per otium nos detinendo, donec saturatiemur, & eas nobis inharere, & cor ab ijsdem repleri sentiamus, etsi alioquin tota hora ijs impendatur, uti ad alia

*Vnum quaerendum, reliqua, si se offerant, accipienda.*

*Affectus voluntati firmiter inculcandus, nec transcurrendum.*

supra indicauimus. Plus enim valet & prodest talis actus & affectus vnus, hoc modo continuatus, quam multos diuersarum virtutum actus concipere, & non nisi obiter eisdem percurrere.

Vna de causis, ob quas nonnulli non tantum in oratione proficiunt, est, quod tam leuiter per virtutum actus transeant, & velut subsultim hinc inde cursitant: hic, verbi gratia, ad rem veniet actus quidam humilitatis, & faciunt actum humilitatis, & ilico ad alia transeunt; occurreret mox non minus commode actus quidam obedientiae, & actum faciunt obedientiae, deinde alius patientiae; itaque ad instar felium per calentes fauillas discurrentium discurrunt, quae esto ignitae essent, ipsas tamen non adurerent. Vnde dum ab oratione surgunt, omnia oblivioni tradita euanescent, & tam sunt tepidi & immortificati atque antea.

*Qui affectus plures transiunt, nullum menti insigunt.*

*Cap. 75. super Audi filia.*

Reuerendus Dominus Magister Auila reprehendit eos, qui, cum vna in re bene sunt, mox, vbi alia oblata fuerit, priori deserta, ad aliam delabuntur: atque Diaboli id impostura & arte fieri, vt dum sic ab vno ad aliud, in morem picarum, transiliunt, omni orationis fructu eos priuet.

*Vnam virtutem prius consideranter menti insigas, antequam dilabaris ad alia.*

Vnde necesse & utile est, vt tamdiu in virtutis alicuius affectibus & desiderijs maneamus, donec ea animae nostrae infusa & impressa sit. Exempli gratia, si contritionis & doloris de peccatis actum exercere cupis, tamdiu in eo permanere necesse est, donec ingentem peccati horrorem & detestationem in te ipso experiaris, dicasque cum Propheta: *Iniquitatem odio habui, & abominatus sum*: hoc namque firmum te faciet propositum concipere mille potius mortes obeundi, quam vel vnum peccatum lethale admitrendi. Vnde bene obseruauit Augustinus in *Enchirid.* homines, quod quaedam peccata abhorreant, & ex se detestentur, verbi gratia, blasphemiam in Deum, parricidium, ideo illa non nisi rarissime committere: contra alia peccata, ait, consuetudine ipsa viluisse, quia, inquam, hor-

*Ps. 118. 163.*

rorem & metum horum homines amiserunt, hinc facile in illa incidunt. Pari modo, si in humilitate exercere te velis, tamdiu te in affectu ac desiderio contemptus ac vilipendij detineas necesse est, donec affectus hic & desiderium animam tuam penetraret, & omnes superbiae & elationis fumi atque impetus euanescant & pereant, teq; ad contemptum & paruam tui aestimationem sentias inclinari, atq; ita de reliquarum est virtutum affectibus & actibus sentiendum.

Vnde etiam liquido patebit, quanti ad profectum nostrum in spiritu momenti sit futurum, rem vniam tantum cordi habere, & illi ita, vt dixi, insistere, atque in eadem perseverare. Si enim affectus & desiderium contemptus & vilipendij, vel alius quis similis affectus, vna hora mane, & altera vesperi, & tanto spatio rursus die sequenti in nobis permaneret; certum est, longe alium in corde nostro affectum cum excitaturum, & alio virtutem modo in anima nostra impressum iri, & penetraturam, quam si tantum obiter cum percurreremus.

Apposite Chrysostomus: *Quemadmodum vna, inquit, pluuia atque irrigatio terrae, etsi alioquin feracissima, non sufficit, sed multas descendere pluuias & frequentes irrigationes opus est; sic vt virtus animae inferatur & imprimatur, multae orationis irrigationes praecedant oportet.* Huic proposito adfert illud Psalmistae: *Septies in die laudem dixi tibi.* Septies scilicet per diem animam ipse suam orationis aqua irrigabat, & in vno eodemque affectu se detinebat, sepius eum reiterando; sicut ad oculum in multis Psalmorum locis videre est. In vno si quidem vigesies & septies repetit: *Misericordiam in aeternum misericordiae tuae; Misericordiam diuinam hoc pacto praedicando & exaltando.* In alio vero in quinque illis (quos solum habet) versibus vnde nos ad Deum laudandum excitat & inuitat.

Ipsae quoque Christus suo nos exemplo

plo hunc modum orandi, & in vna eademque re manendi, in oratione, quam in horto habuit, docuit. Neque enim satis illi fuit semel hanc ad Patrem suum orationem fundere, sed secundo & tertio eandem orationem petijt, eundem sermonem dicens. Et addit Euangelista, postrema vice prolixius eum orasse, quam in principio, diutius in oratione sua perseverando, vt nos edoceret in vna eademque re, dum oramus, insistere, idem bis tertiove repetendo & resumendo. Hoc namque pacto, & per hanc perseverantiam & constantiam, eam virtutem & perfectionem, quam desideramus, obtinebimus.

CAPVT XVI.

*Quomodo inter orandum dudum vni rei insistere poterimus, & traditur praxis cuiusdam modi orandi in primis utilis, vt nimirum ad casus particulares descendatur.*

IA M reliquum est, vt tradamus, quis modus nobis tum seruandus sit, cum affectum in vna eademque re longo tempore detinere & fouere volumus, cum tanta is vtilitatis sit, vti ante diximus.

Commune & ordinarium, quod ad hoc dari solet, medium est, eundem actum & affectum voluntaris continuare, vel eum subinde denuo reiterare & repetere; perinde ac si quis rotam volentem de nouo manu impelleret, ne quiescat, vel ligna camino adderet; ad hoc quidem interdum primam illam adhibendam considerationem, quæ in principio ad hunc nos affectum & desiderium emouit, voluntatem quando eam iam inrepetere cernimus, per ipsam expegefacere allaborando, cum Propheta dicitur: *Conuertere anima mea in requiem*

tuam, quia Dominus benefecit tibi. Vide, quanti tua id referat, & quam rationi sit consentaneum, vt pro Deo id facias, cui tot es nominibus affectus.

Quando vero prima iam consideratio ad hoc parum proderit, nec nos emouebit, alia noua consideratio adhibenda erit, vel ad aliud punctum transeundum; hanc ob causam varia puncta præparata semper nos habere par est, vt postquam iam vnum, à quo minime vltra permouendi videmur, decursum fuerit, transeamus ad aliud & rursus aliud, quod nos de nouo emoueat, & affectum erga id, quod volumus, concitet.

Ad hæc, sicut in mundo ad euitandum fastidium, quod ex assidua vnius cibi sumptione sequi solet, diuersimode eum condire consueuimus, vt ipse nouo illo condimento nouus, ac nouum nobis saporem habere videatur: pari modo, vt multo tempore in vna eademque re in oratione, quæ anima nostræ cibus & alimentum est, perseverare possimus, consultum fuerit diuersimode eam condire.

Fiet id aliquando quidem ad aliud punctum, & aliam considerationem transeundo, vti paulo ante dictum est: quia quotiescunque quis per diuersam rationem & considerationem in vna eademque re mouetur & incitatur, toties eam alio quodammodo & alio modo videtur condire, atque ita ea velut noua redditur.

Præterea, esto nec noua assumatur ratio, nec noua consideratio, ipse vnius etiam eiusdemque virtutis affectus diuersimode coqui & condiri potest. Verbi causa, ager quis de humilitate; interdum quidem is potest in propriarum miserrarum & infirmitatum cognitione occupari, seipsum ob easdem confundendo, & despiciendo, interdum vero desideria excitabit, quibus despici, paruipendi, ac negligi cupiat, humanam opinionem & estimationem floccifaciendo, sed potius eam vt vanum quid deridendo:

*Deficiente prima consideratione, alio quarando.*

*Quomodo orans diu in vna re perseverare possit.*

*Nona scilicet consideratio.*

*Idem affectus quomodo reuouari possit.*

*Varij modi eiusdem affectus humilitatis conseruandi.*

inter-

interdum quoque se confundet, & ruborem incutiet, oculos in crimina & flagitia, quæ quotidie committit, conijciens, & veniam illorum, & euitandi remedia postulat: alias bonitatem Dei se tolerantis admirabitur, cum ne ipsi nos inuicem aliquando tolerare possimus: alias denique immensas illi ager gratias, quod se in alia maiora peccata prolabi non sit passus.

*Actus repetiti virtutem augent.*

Et sic per hanc varietatem euitatur fastidium, quod ab rei eiusdem continuatione sequi solet, ac facile fit ac sapidum in vnius eiusdemque virtutis actibus affectibusque perdurare & perseverare; hoc enim pacto ipsa magis in cor penetrat, & profundius imprimitur; quia tandem, sicut lima, quoties per ferrum transit, toties aliquid de eo aufert; ita quoties actum aliquem humilitatis, alteriusve virtutis faciemus, aliquid toties de contrario vicio tollitur ac deraditur.

*Ad particulares virtutis actus descendendum.*

Præter hunc est & alius in oratione in vna eademque re ad multos dies perdurandi modus, isque facilis & utilis ad particulares scilicet casus descendere. Notant hoc loco vitæ spiritualis Magistri, satis nobis esse non debere generale quoddam ex oratione Deo seruicendi, proficiendi, aut ad perfectionem in communi aspirandi, desiderium aut propositum elicere, sed ad id singillatim, in quo magis nos Deo seruire, & gratiores esse posse nouimus, descendere debere. Satis quoque esse non debet, generalem quandam erga virtutem etiam particularem affectum colligere, vt scilicet velimus in genere esse humiles, obediētes, mortificati; quia isthoc generale desiderium & velleitatem etiam scelerati quique habent. Nam sicuti virtus in se pulchra est & honorabilis, & magnæ tam quoad hanc vitam, quam aliam utilitatis, facile est illam sic in genere amare & desiderare. Sed in hac ipsa virtute, quam volumus, ad casus particulares delabamur oportet; verbi gratia, si magnam quandam cum Dei voluntate conformitatem habere volumus, in particu-

*Virtus in genere non amabilis.*

laribus rebus nos ei conformare studeamus, tam in morbis, quam bona valetudine; æque in morte ac in vita, in reuocatione non minus, quam in consolatione: si de humilitate etiam imperanda agitur, ad particularia descendendum, & casus particulares notandi, in quibus nostri despectus & vilipendij occasiones plerumque occurrere solent, vel possunt: Ac sic dereliquis virtutibus. Hi namque maiorem difficultatem in sui praxi inuoluunt, in hoc virtutis est difficultas sita, per hoc virtus magis appetet & probatur, hæc quoque optimiliter habendæ sunt media. Et prius rebus minoribus ac faciliōribus, quas nobis maiorem, si occurrerent, factuas difficultatem putamus, praxeos exempla sumenda sunt, ac semper aliquid addendum, & altius paulatim ascendendum, ita nos in ijs exercendo, quasi eam nobis re ipsa offerrentur, donec eo tandem perueniamus, vt nihil omnino in hac ipsa virtute, quam desideramus, remota vel obstaculi sentiamus, sed omnia perfringamus, & nihil occurrat difficultatis, quin transcendamus, pleniūque victores simus. Cum vero postea aliquæ eius exercendæ reuera occasiones occurrant, in illis nos ante alias exerceamus oportet, nos ad eas superandas, & fructum ex eis capiendum disponendo, quosque iuxta statum suum. Quinimo quidam Dei seruus dicere soleat; semper aliquid nobis in oratione proponendum esse, quod die illo vsurpare & praticare velimus. Vide ergo, ad quam particularianostri in oratione descendere velint.

Hoc inter cætera, in quibus nos in oratione exercere debemus, non postremum est: nam, vt ante dictum est, oratio nostra debet esse practica; id est, ad operandum directa & destinata, quæque nos in virtute, quam spectamus, operandæ & exequendæ, difficultatibus occurrere valentibus, perfringendis, & repugnantiæ omni superanda adiuturæ. Per magni proinde refert, vt primo in hæc nos exerceamus, & nostri aliquid particulum

culum faciamus, milites strenuos imitando, qui antequam verum confictum ineant, umbraticis hastiludiis, torneamentis, & velitationibus arenariis, aliisque exercitiis militaribus se exercere solent, ut, cum reuera manus cum hoste conferenda erunt, preparati & exercitati inueniantur. Vnde hoc Cassianus exercitium, tum ad vitia superanda, ac passiones domandas, tum virtutes obtinendas mirifice commendat. Plutarchus quoque & Seneca docent, ignaros non intelligere, quanti ad labores ipsos minuentos referat, cogitatione eosdem ante precipere & prae meditari. Perutile est, inquit, labores & difficultates semper animo agitare, & sibi proponere; nam sic ut qui semper res faciles & delectabiles cogitat, torpidus fit & segnus, & si quando molestum & difficile quid occurrit, magnam difficultatem in eo aggrediendo lentur; & quia in gloria molitui assuetus est, tergum ilico vertit, & de blandis gratisque rebus cogitare incipit: sic qui infirmitatum exiliorum, carcerum, omnigenarumque aduersitatum, quae incidere possunt, cogitatione se assuefacit, longe, cum haec ingruent, paratior & magis dispositus erit, atque adeo plus perterere haec in principio, quam in extremo nocere comperiet. Vnde bene S. Gregorius: *Minus iacula feriunt, quae prauidentur;* & istus qui animo praecipit, non ita nocet, quam qui inopinatus & derepente ingruit. Constat enim magis nos percelli ab hosti subito aggrediente, quam ab eo cuius aduentus praecognitus est & prauius.

Mirabile propterea exemplum est, quod quoad hoc de B. P. N. Ignatio legimus. Huic quadam tempestate aegrotanti praecipit medicus, ne quem tristitiae locum daret, & omnes cogitationes contristatatas a se eliminaret. His auditis secum cogitare ipse attente cepit, quidnam tam aduersae & triste accidere posset, ut serena animae suae pax & tranquillitas eo perturbaretur, ipseque propterea affligeretur, cumque cogitationis oculis omnia percurrens, *Rodriguez, exercit. pars 1.*

risset, nihil omnino reperit quo se constari turbatque posse censebat, praeterquam si (quod illum etiam maxime afficiebat) aliquam ob causam Societatem nostram perire & dissolui contingeret. Cum vero ulterius pergens se examinaret, quam diu haec in se afflictio & pena duratura esset, si forte isthaec dissolutio contingeret, putabat se, si nulla culpa sua euenisset, per horae quadrantem duntaxat per orationem mentem in Deum recolligendo ab illa posse turbatione liberari, & priori paci & solitae mentis hilaritati restitui. Addebat insuper eam se animi quietem & tranquillitatem integram etiam conseruaturum, etsi Societas dissolueretur. Haec itaque bona & perutilis orationis species est.